
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
15482119919100000       339039                 0101000000          
Estadual
15482119919100000       449052                 0101000000          
Estadual
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154922

PORTARIA: 1143/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o técnico João Martins, que 
irá realizar visita técnica às Obras do PAC/FUNASA.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacundá, Goianésia e Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3205215/RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAÚ (Motorista) / 
4.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 17/09/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154903

PORTARIA: 1142/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o Gerente de Obras João 
Albuquerque e para o técnico Maikenn Souza, que irão realizar 
visita técnica à Obra do SAA - PTP.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589098/ELINALDO SILVA FERREIRA (Assessor Especial) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 13/09/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154887

PORTARIA: 1141/2010
Objetivo: Participar de reunião para tratar de assunto referente 
ao PAC Saneamento no Ministério das Cidades, e PAC FUNASA 
no Ministério da Saúde. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196245/ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA (Secretária 
Adjunta) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/09/2010 a 
17/09/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154514

PORTARIA: 1139/2010
Objetivo: Realizar a fiscalização da Obra do SAA -PTP.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231930/MAIKENN EMANOEL SANTOS DE SOUZA (Técnico ) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 13/09/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

PORTARIA Nº. 1140/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154600

PORTARIA Nº 1140/2010, DE 10 DE SETEMBRO DE 2010.
A SECRETÁRA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
CONSIDERANDO o Memorando Interno nº. 820/2010 - DIP de 
09/09/2010 e o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias para o período de 20/12/2010 à 18/01/2011 do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula 57196791/1, 
ocupante do cargo de Gerente, anteriormente concedidas no 
período de 13/07/2010 a 11/08/2010, através da PORTARIA 
Nº. 805/2010, de 29/06/2010, publicada no DOE 31.698 de 
30/06/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154589
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 8/2010
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução de 
serviços de recomposição de valas, recuperação e/ou confecção de 
caixas no sistema distribuidor de água e coletor de esgoto sanitário, 
com fornecimento de materiais, oriundos de serviços executados pela 
Cosanpa na área de abrangência da Unidades de Negócios Sul- UNISUL. 
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br)
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201 Bairro de São Brás – Belém-PA, Comissão 
Permanente de Licitação - CPL.
Responsável pelo certame: Luiz Guilherme Andrade Lopes
Local de Abertura: Av. Magalhães Barata, nº1201- Belém-PA, 
setor CPL
Data da Abertura: 29/09/2010
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155011

RESULTADO PREGÃO 08/2010
Objeto: Execução dos Serviços de Reprografia de plantas de 
projetos executivos e correlatos da Companhia de Habitação do 
Estado do Pará – COHAB-PA;
Empresa Vencedora: PRINT SOLUTION SERVICOS DE 
PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS LTDA - ME
Valor Global: R$ 30.588,00 (trinta mil, quinhentos e oitenta e oito reais).
Belém, 08 de setembro de 2010
Pregoeiro

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155014

RESULTADO PREGÃO 09/2010
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Prestação de 
Serviços Automotivos para Manutenção Preventiva e Corretiva, 
com o fornecimento e substituição de peças e componentes 
originais, para a Frota de Veículos Oficiais da COHAB-PA;
Empresa Vencedora: JEFFRISSON PINTO DA SILVA ME
Valor Global: R$ 64.458,33 (sessenta e quatro mil, 
quatrocentos e cinqüenta e oito reais e trinta e três centavos).
Belém, 09 de setembro de 2010
Pregoeira

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155019

LIBERAÇÃO/EMISSÃO DE LICENÇA PRÉVIA L.P.
A Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA, 
torna público que a Secretaria  de Estado de Meio Ambiente 
– SEMA/PA, liberou / emitiu a Licença Prévia  (L.P.) dos 
Empreendimentos abaixo relacionado:
    L.P. nº 860/2010 – Comunidade TABOQUINHA II, 
localizada no Distrito de Icoaraci, Município de Belém/PA;
    L.P. nº 863/2010 – COMUNIDADE PARQUE AMAZÔNIA, 
localizada no Município de Belém/PA;
    L.P. nº 864/2010 – COMUNIDADE CHE GUEVARA, 
localizada no Município de Marituba/PA;
Belém, 31 de agosto de 2010
Gerência Estratégica de Projeto

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155021

LIBERAÇÃO/EMISSÃO DE LICENÇA PRÉVIA L.P.
A Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA, 
torna público que a Secretaria  de Estado de Meio Ambiente 
– SEMA/PA, liberou / emitiu a Licença Prévia  (L.P.) dos 
Empreendimentos abaixo relacionado:
    L.P. nº 868/2010 – Comunidade TAPANÃ, localizada no 
Município de Belém/PA
    L.P. nº 869/2010 – COMUNIDADE PRATINHA I, 
localizada no Município de Belém/PA;
    L.P. nº 870/2010 – COMUNIDADE MATA FOME, 
localizada no Município de Belém/PA;
Belém, 09 de setembro de 2010
Gerência Estratégica de Projeto

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154552

PORTARIA: 140
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: RAIMUNDA HELENA FRANÇA
Cargo: ASSIT. ADM.
Matrícula Funcional: 134041
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14122012545340000    0101000000          339033              
150.00
Observação: OCORRER COM DESPESAS NO PAGAMENTO DE 
PASSAGENS DO SECRETÁRIO ADJUNTO AO MUNICÍPIO DE 
CURRALINHO/PA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155042
Nº DA CESSÃO DE USO: 090/2010

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Associação dos Micros e Pequenos Produtores 
Rurais da Comunidade da Chapada.
OBJETO: 01 (um) Trator agrícola de rodas Modelo TL85, 
tração 4x4, transmissão 12x12, potencia 86CV, marca New 
Holland, série n° L8Ecr406301 Chassi n° OZACB68371, 
MOTOR 464294N. NF: 2970. RP: 18015; 01 (uma) Plantadeira 
de mandioca, 02 linhas, nodelo JM4320 SH, série n° 
0201016268358, NF: 7874, RP: 18479; 01 (uma) carreta 
agricola em madeira, 4 toneladas, 02 eixos, com pneus, marca 
cemag, serie 0A228400210. NF: 7089,  RP: 18441.
Vigência: 31/12/2020.
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 03 de setembro de 2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: Benedito Rui da Silva Gomes.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155045

PORTARIA Nº 114 DE 31 DE AGOSTO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055 GS de 
18 de maio de 2009.
R E S O L V E:
Incluir na PORTARIA Nº 112/2010, publicada no DOE. nº 
31.741 de 30.08.2010 as férias do servidor desta Secretaria de 
Estado de Agricultura, referente ao mês de SETEMBRO/2010, 
conforme mapa abaixo:
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE 
SETEMBRO/2010

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO

55587502-1 CLAUDINOR PEDRO FALEIRO 15/02/09 A 14/02/10

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 31 de agosto de 
2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 115 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055 de 18 de maio 
de 2009,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 079 de 23 de Julho 
de 2010, publicada no DOE nº 31.716 de 26/07/2010 que 
designou a servidora Ana Cecília Lobo Santos matricula nº 
12521/1 para responder interinamente pela Gerencia Executiva 
de Planejamento e Orçamento – GEPO/NUPLAN, por motivo 
de férias da titular Sandra Jardim de Queiroz Albuquerque 
matricula nº 21571/1 no período de 09/08/2010 a 08/09/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 08 de Setembro 
de 2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 116 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055 de 18 de maio 
de 2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ALUIZIO LOBATO TORRES, matricula 
Nº 57174396/4, para responder interinamente pela Gerencia 


